



ASSOCIATION EN TEMPS

14 Avenue du Président Wilson

93100 MONTREUIL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE RÉGIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE PARIS
SOCIÉTÉ ANONYME AU CAPITAL DE 62.400 EUROS - R C S PARIS B 712 042 639



ASSOCIATION EN TEMPS

14 Avenue du Président Wilson

93100 MONTREUIL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

ASSOCIATION EN TEMPS

14 Avenue du Président Wilson

93100 MONTREUIL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée lors de votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association EN TEMPS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

SA SFECO & FIDUCIA AUDIT
représentée par
Gilbert METOUDI

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Ils ont été établis au regard des règles et principes comptables français, et en application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du CRC, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations; de l'instruction n° DGAS/SD5B/2007/319 du 17 août 2007 relative au plan comptable et à certains mécanismes comptables applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux privés et aux organismes gestionnaires; de l'arrêté du 12 novembre 2008 relatif aux instructions budgétaires et comptables applicables aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux ainsi qu'aux associations et fondations gestionnaires.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note n°1 de l'annexe concernant les provisions pour risques et les événements significatifs de l'exercice.

2 - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris
Le 7 juin 2010

SFECO & FIDUCIA AUDIT

Gilbert METOUDI

Commissaire aux Comptes

(Membre de la Compagnie Régionale de Paris)

Représentée par

SA SFECO & FIDUCIA AUDIT

représentée par
Gilbert METOUDI

BILAN ACTIF	Brut	Amortissement & Dépréciation	Net au 31/12/09	Net au 31/12/08
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				199 630,71
Frais de recherche et de développement				
Logiciels, droits & valeurs similaires	12 525,28	12 525,28		
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				58 700,00
Constructions				876 603,47
Installations techniques, matériels et outillage industriels	1 522,51	1 226,80	295,71	403,35
Autres	228 310,13	170 457,10	57 853,03	70 117,79
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées à des participations	21 959,75		21 959,75	21 959,75
Titres immobilisés de la dotation				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	46 453,97		46 453,97	48 554,64
ACTIF IMMOBILISE	310 771,64	184 209,18	126 562,46	1 275 969,71
Comptes de liaison (1)				
Stocks				
Matières premières et autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	348,00		348,00	
Créances (2) :				
Créances redevables et comptes rattachés (3)	12 169,85		12 169,85	1 538 254,09
Autres créances	23 956,57		23 956,57	23 082,96
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	554 142,35		554 142,35	196 625,58
Charges constatées d'avance	1 978,06		1 978,06	2 283,72
ACTIF CIRCULANT	592 594,83		592 594,83	1 760 246,35
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL	903 366,47	184 209,18	719 157,29	3 036 216,06
(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement à l'exploitation et à la trésorerie				
(2) Dont à moins d'un an			12 169,85	1 538 254,09
(2) Dont à plus d'un an				
(3) Dont créances mentionnées à l'article R.314-96 du CASF				

BILAN PASSIF	31/12/2009	31/12/2008
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 000,00	1 000,00
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Dons Legs		
- Subvention d'investissement sur biens renouvelables		
Réserves		
- Excédents affectés à l'investissement		
- Réserve de compensation	160 076,25	160 076,25
- Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement	93 185,07	93 185,07
- Autres réserves		
Report à nouveau		
- Report à nouveau (gestion non contrôlée)		-42 835,73
- Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs		
- Résultat sous contrôle de tiers financeurs	81 745,78	
- Dépenses non opposables aux tiers financeurs		
Résultat de l'exercice (1)	-127 279,84	124 581,51
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
- Couverture du besoin en fonds de roulement	10 000,00	
- Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations des immobilisations		
- Réserves des plus-values nettes d'actif	700,95	
Immobilisations grevées de droits		
FONDS ASSOCIATIFS	219 428,21	336 007,10
Compte de liaison		
Provisions pour risques	154 000,00	185 000,00
Provisions pour charges		
Fonds dédiés :		
- Sur subventions de fonctionnement		
- Sur autres ressources		
PROVISIONS ET FONDS DEDIES	154 000,00	185 000,00
Dettes (3)		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	50 534,38	818 383,52
Emprunts et dettes financières divers (3)	16 550,00	3 787,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		600 000,00
Redevables créditeurs		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (4)	60 662,11	62 339,75
Dettes fiscales et sociales	209 849,77	1 021 792,34
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes (5)	8 132,82	8 906,35
Produits constatés d'avance		
DETTES	345 729,08	2 515 208,96
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	719 157,29	3 036 216,06
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1201	-127 279,84	124 581,51
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1291		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		929,07
(3) En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement		
(4) Dont à moins d'un an :	60 662,11	62 339,75
(4) Dont à plus d'un an :		
(5) Dont fonds majeurs protégés		

COMPTE DE RESULTAT - Première Partie	31/12/2009	31/12/2008
Produits d'exploitation (1)		
Ventes de marchandises		
Prestations de services facturées		
- Prix de journée	2 694 879,41	4 491 038,28
- Dotation globale		
- Autres		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation		
Reprises sur provisions amortissements, transferts de charges	42 232,14	282 519,38
Cotisations	90,00	
Autres produits (hors cotisations)	5 054,18	6 456,82
TOTAL I	2 742 255,73	4 780 014,48
Charges d'exploitation (2)		
Achats de marchandises		
Variations stock de marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation stocks matières premières et approvisionnements		
Autres achats et charges externes	1 178 711,80	1 310 053,85
Impôts, taxes et versements assimilés	118 939,08	178 177,39
Salaires et traitements	754 294,72	2 044 658,55
Charges sociales	391 228,24	910 504,11
Dotation aux amortissements et aux provisions		
Sur immobilisations : dotation aux amortissements	23 508,37	155 111,64
Sur immobilisations : dotation aux provisions		
Sur actif circulant : dotation aux provisions		
Pour risques et charges : dotation aux provisions	11 152,14	1 583,12
Autres charges	136,37	2 507,89
TOTAL II	2 477 970,72	4 602 596,55
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	264 285,01	177 417,93
Quotes parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent ou déficit transféré III		
Déficit ou excédent transféré IV		
(1) Droit produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		

COMPTE DE RESULTAT - Deuxième Partie	31/12/2009	31/12/2008
Produits financiers :		
Produits financiers de participation	678,54	733,63
Produits autres valeurs mobilières		
Autres intérêts et produits assimilés	295,70	553,43
Reprise sur provisions et transferts de charges		
Différence positive de change		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement		
TOTAL V	974,24	1 287,06
Charges financières :		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	52 445,05	12 403,80
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL VI	52 445,05	12 403,80
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-51 470,81	-11 116,74
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV-V-VI)	212 814,20	166 301,19
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	851 950,00	29 385,03
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 249,05	
TOTAL VII	853 199,05	29 385,03
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion	244 790,57	30 902,86
Sur opérations en capital	936 552,52	201,85
Dotation aux amortissements et provisions	11 950,00	40 000,00
TOTAL VIII	1 193 293,09	71 104,71
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-340 094,04	-41 719,68
Impôt sur les sociétés (IX)		
TOTAL DES PRODUITS	3 396 429,02	4 810 686,57
TOTAL DES CHARGES	3 723 708,86	4 686 105,06
SOLDE INTERMEDIAIRE	-127 279,84	124 581,51
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EXCEDENT OU DEFICIT	-127 279,84	124 581,51
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
Total		

Note n° 2 TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début exercice	acquisitions	cessions	virement poste à poste	Valeur brute fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais établissement	326 701,40		326 701,40		
Autres immobilisations incorporelles	12 660,28		135,00		12 525,28
TOTAL (I)	339 361,68		326 836,40		12 525,28
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains	58 700,00		58 700,00		
Constructions	876 603,47		876 603,47		
Installations techniques matériel et outillage	1 522,51				1 522,51
Installations générales, aménagements divers	163 720,76	4 488,13	18 381,14		149 827,75
Matériel de transport	29 464,98		11 176,97		18 288,01
Matériel de bureau et informatique	46 162,10	6 896,89	17 459,33		35 599,66
Mobilier	31 889,53	1 000,00	8 294,82		24 594,71
Autres Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes					
TOTAL (II)	1 208 063,35	12 385,02	990 615,73		229 832,64
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations	21 959,75				21 959,75
Prêts					
Autres titres et immobilisations financières	48 554,64	3 797,54	5 898,21		46 453,97
TOTAL (III)	70 514,39	3 797,54	5 898,21		68 413,72
TOTAL (I+II+III)	1 617 939,42	16 182,56	1 323 350,34		310 771,64

Note n° 3 TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début exercice	Augmentation	Diminution	virement poste à poste	Valeur brute fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais établissement	127 070,69		127 070,69		
Autres immobilisations incorporelles	12 660,28		135,00		12 525,28
TOTAL (I)	139 730,97		127 205,69		12 525,28
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques matériel et outillage	1 119,16	107,64			1 226,80
Installations générales, aménagements divers	114 738,47	13 381,76	18 381,14		109 739,09
Matériel de transport	21 755,42	4 262,34	11 176,97		14 840,79
Matériel de bureau et informatique	35 390,89	4 865,48	17 459,33		22 797,04
Mobilier	29 234,80	891,15	7 045,77		23 080,18
Autres					
TOTAL (II)	202 238,74	23 508,37	54 063,21		171 683,90
TOTAL (I+II+III)	341 969,71	23 508,37	181 268,90		184 209,18

Note n°4 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

NATURE DES FONDS PROPRES	Montant début exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 000,00				1 000,00
- Apports sans droit de reprise	1 000,00				1 000,00
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	253 261,32				253 261,32
Statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves réglementées					
- investissement					
- compensation	160 076,25				160 076,25
- couverture du besoin en fonds de roulement	93 185,07				93 185,07
Autres réserves					
Report à nouveau	-42 835,73	42 835,73			
Résultat de l'exercice	124 581,51	-124 581,51		127 279,84	-127 279,84
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
Fonds associatifs avec droit de reprise					
- Apports					
- Legs et donation					
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		81 745,78			81 745,78
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables					
PROVISIONS REGLEMENTEES			10 700,95		10 700,95
Pour réserve de trésorerie			10 000,00		10 000,00
Pour renouvellement des immobilisations					
Amortissements dérogatoires					
Différence sur réalisations d'éléments d'actif			700,95		700,95
Autres provisions réglementées					
Immobilisations grevées de droit					
TOTAL (I)	336 007,10		10 700,95	127 279,84	219 428,21

Affectation résultat en provisions (note 12)	
Autres affectations (à détailler)	
Total	

Note n° 5 TABLEAU DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

NATURE DES PROVISIONS	Montant début exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Provisions pour risques	185 000,00		11 152,14	42 152,14	154 000,00
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour charges à répartir					
Provisions pour grosses réparations					
Autres provisions risques charges					
TOTAL	185 000,00		11 152,14	42 152,14	154 000,00

Note n°6 ETAT DES CREANCES

CREANCES	MONTANT BRUT	DEGRE DE LIQUIDITE DE L'ACTIF	
		à un an au plus	à plus d'un an
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	46 453,97	46 453,97	
Créances art. 58 ou art. 35 < Dotation Globale ou Prix de journée à recevoir			
Usagers et comptes rattachés	12 169,85	12 169,85	
Autres créances	23 956,57	23 956,57	
Charges constatées d'avance	1 978,06	1 978,06	
TOTAL	84 558,45	84 558,45	
(1) Montant :			
- Prêts accordés en cours d'exercice			
- Remboursements obtenus en cours d'exercice			

Note n°7 ETAT DES DETTES

DETTES	MONTANT BRUT	DEGRE D'EXIGIBILITE		
		1 an au plus	à plus d'un an moins 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	50 534,38	50 534,38		
Emprunts et dettes financières divers (1)	16 550,00	16 550,00		
Clients créditeurs				
Fournisseurs et comptes rattachés	60 662,11	60 662,11		
Dettes fiscales et sociales	209 849,77	209 849,77		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Dépôts des hébergés				
Autres dettes	8 132,82	8 132,82		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	345 729,08	345 729,08		
(1) Montants :				
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice (1)	800 158,75			